
DETERMINAZIONE
N. 316 DEL 25/05/2023

 SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO, 

AL VICESINDACO, AGLI ASSESSORI COMUNALI E AI CONSIGLIERI 

COMUNALI PER L'ANNO 2023 - INTEGRAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 Premesso che con determinazione n. 276 del 12/05/2023 si provvedeva a rideterminare e 

ad impegnare le somme necessarie alla liquidazione delle indennità di funzione al 

Sindaco, Vice-Sindaco, Assessori e Consiglieri Comunali sulla base quanto di spettante 

mensilmente in relazione allo “status” di amministratore locale, differenziando le quote per 

gli amministratori lavoratori dipendenti e non lavoratori dipendenti, e per i primi fra coloro 

che hanno chiesto l’aspettativa per espletamento del mandato politico e coloro che invece 

non hanno chiesto l’aspettativa.

Vista l’autorizzazione n. 18 del 28/04/2023 con la quale il Responsabile della PO 

“Trattamento Stipendiale, Previdenziale, Assicurativo e Fiscale del personale dipendente” 

della Città Metropolitana di Firenze concede l’aspettativa non retribuita per mandato 

politico amministrativo per il periodo dal 01/05/2023 al 30/06/2026 (61 giorni) all’assessore 

Lorenzo Nesi.

Dato atto che rispetto a quanto già impegnato, si determina un incremento della spesa 

dovuto alla richiesta di aspettativa per i mesi di agosto e settembre, pari ad euro 1.863,00 

oltre a Irap, in quanto per detti mesi non viene applicata la riduzione al 50%.

Ritenuto necessario procedere al relativo impegno di spesa.



Considerato che la somma necessaria al finanziamento delle spese relative al 

pagamento delle indennità di cui sopra è prevista nel cap 3/00 della Missione 1 – 

Programma 1 – Titolo 1  Macroaggregato 3.

Visti:

 il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 nel suo complesso;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

 il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare art.5,6,7;

 il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati dell’UE n. 2016/679;

 il Decreto del Sindaco n. 36 del 27/05/2022 con il quale sono stati nominati i 

responsabili dei Servizi Affari Generali e Gestione Risorse;

 le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2023 e n. 13 del 

28/03/2023 con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-

2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 13/04/2023 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2023/2025 parte finanziaria;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27/04/2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del 

responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti 

digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e 

modificazioni.

Ritenuto di procedere in merito

DETERMINA

1 di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;

2 di integrare l’impegno sul bilancio per l'esercizio 2023 per le somme relative 

all’indennità di funzione spettante all’assessore Lorenzo Nesi nell’anno 2023, nella 

misura di € 1.863,00 necessaria a corrispondere  l’indennità di funzione per il 

periodo 01/05/2023-30/06/2023, sulla Missione 1 – Programma 1 – Titolo 1 – 



Macroaggregato 3 - capitolo 3/00 “INDENNITA' DI CARICA AGLI 

AMMINISTRATORI”;

3 che gli oneri assistenziali, previdenziali e assicurativi degli amministratori lavoratori 

dipendenti ai quali è stata concessa dai datori di lavoro l'aspettativa per mandato 

politico, secondo quanto stabilito dall'art. 86 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, risultano 

già imputati alla Missione 1 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 3 - capitolo 

5/02 “oneri previdenziali per gli amministratori in aspettativa”  per l’esercizio 2023;

4 di dare atto che le indennità di cui sopra sono soggette alle disposizioni fiscali, ai 

sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1994, n. 724, nonché soggette all’I.R.A.P. a 

carico dell’Ente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 10 comma 1 e 3 del D.Lgs. 

15.12.1997, n. 446;

5 la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Valentina Spagli / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Spagli Valentina

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2023 23516 V 01011.03.003

00

AMMINISTRATORI 

COMUNALI

1.863,00


